¹ Manning, *Saint Dominic*, 334.

² Dembowski, *La Vie de sainte Marie l'Égyptienne*, 239-40.

³ Manning, *Saint Dominic*, 334.

9. Antre ces choses, par la priere le roy de Quastele, Didaces li evesques d'Ostun, ala ad Marchias et mene avec lui saint Dominique pour faire mariaige antre le fil a cel roy et une damisele. Et quant il vindrent a Teleuse, sainz Dominiques converti leur oste, qui mescreanz estoit, et le ramena a droite voie et au la sainte foi. Et quant il vindrent au roy et il orent conté a grant joie que la pucelle vouloit bien le mariaige, il furent ranvoié ariers a la pucelle a grant ator. Et lors il la troverent morte. Et de ce fu li evesques molt dolanz, et ranvoia .i. messaige au roy pour conter celle nouvelle.

25 10. Et an ala a Rome antre lui et ses clers pour randre sa croce. Et laborai [158r a] molt qu'il poist convertir ces de Rome, mais il ne pot ampittrer envers l'apostole qu'il fust despousez. Et lors il an revint par Citeaux. Et illuc prit habit de moinne. Et après, si cum il aloit en Espaingne avec autres moinnes, il trova en la terre d'Aubijois .i. des legaz Innocent l'apostole qui tenoit grant concile d'autres evesques; et si avoit.xij. abez de l'Ordre de Citeaux et fu illuec receuz a grant honor; et il requistrent consoil par quoi la fois peust estre maintenue et desfandue. Et il lor donna consoil qu'il s'umiliessent an vesteures et an chevaus et autres choses. Et demoustresent la loi Nostre Seignor par paroles et par heuvre et ainsi ramenessent les mescreanz a voie de verité. Et ce meismes qu'il donna a conseil es autres, mostra il premiers par heuvre. Et retint avec soi saint Dominique, et en alerent a pié avec aucun de leurs clers par toute la terre preeschant la foi. Et de ce orent molt grant envie li mescreant ne por ce ne laisserent il mie a preeschier, et fu pris .i. jors de desputer de la foi antre les mescreanz et ces qui la foi Jhesu Crist preescoi[158v b]ent devant tout le pueple. Et fit chacune des parties .i. escrit ou tuit li point de lour creances estoient. S'an fist sainz Dominiques .i. et .i. mescreanz .i. autre. Et quant il orent longuemant desputé par le commandement a ces qui devoient jugier, li .ij. escrit furent mis en .i. grant feu pour demostrer li quelx lois devoit estre miex creue. Et li escris au mescreant fu tantost ars. Et cil que sainz Dominiques avoit fait ne pout ardoir. Ainz sailli par .iij. foies dou feu. Et por ce furent maint miscreant retrait a droite creance. Et lors li evesques fist faire .i. mostier et edifier une eglise et i mist plusors damoiseles qui, pour la povreté de lor peres de lour meres, estoient bailliés pour ansoigner es mescreans.